
 
 

Sede Legale via A. De Gasperi 28, 2° piano – 80133 Napoli - Tel. 081/7963125 
Sito web: www.enteidricocampano.it e-mail: protocollo@enteidricocampano.it pec: protocollo@pec.enteidricocampano.it 

 
 

 REGISTRO GENERALE N° 93 

NAPOLI, 15 febbraio 2024 

DETERMINAZIONE 

Oggetto: noleggio multifunzione da riservare al Distretto Irpino mediante adesione a convenzione nel sistema 

degli acquisti in rete per le Pubbliche Amministrazioni “Apparecchiature multifunzione in noleggio 

2” – “Lotto 5 - Multifunzione A3 a colori per gruppi di lavoro di medie dimensioni” – determina a 

contrarre - smart CIG B016B5EDD1 

IL RESPONSABILE DEL DISTRETTO IRPINO 

Considerato che 
 si manifesta l’esigenza di dover dotare gli uffici del Distretto Irpino di una multifunzione a colori che 

gestisca anche il formato A3, dovendosi effettuare stampe e scansioni di numerosi documenti; 
 è stato richiesto al funzionario preposto a tali forniture di controllare la presenza di convenzioni attive 

nel mercato degli acquisti per le pubbliche amministrazioni che abbia tale tipologia di prodotto; 
 dall’analisi nel sistema di acquisti è stato rinvenuto un residuo nella convenzione attiva denominata 

“Apparecchiature multifunzione in noleggio 2” il cui “Lotto 5 – Multifunzione A3 colore per gruppi di 
lavoro di medie dimensioni” che soddisfa le esigenze del Distretto 
 

Richiamati 

 l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, 
indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le 
clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 
materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;  

 l’art. 17 del D.Lgs. 36/2023 prevede “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici le stazioni appaltanti con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte...” 

 l'art. 50 co. 1 lett. a) del D.Lgs. 36/2023 dispone che si può procedere all’affidamento “affidamento 

diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante; 

 l’art. 7. del D.Lgs. 36/2023 prevede che “…1. Le pubbliche amministrazioni organizzano 
autonomamente l’esecuzione di lavori o la prestazione di beni e servizi attraverso l’auto-produzione, 
l’esternalizzazione e la cooperazione nel rispetto della disciplina del codice e del diritto dell’Unione 
europea. 2. Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono affidare direttamente a società in 
house lavori, servizi o forniture, nel rispetto dei principi di cui agli articoli 1, 2 e 3. Le stazioni appaltanti 
e gli enti concedenti adottano per ciascun affidamento un provvedimento motivato in cui danno conto 
dei vantaggi per la collettività, delle connesse esternalità e della congruità economica della 
prestazione, anche in relazione al perseguimento di obiettivi di universalità, socialità, efficienza, 
economicità, qualità della prestazione, celerità del procedimento e razionale impiego di risorse 
pubbliche. In caso di prestazioni strumentali, il provvedimento si intende sufficientemente motivato 
qualora dia conto dei vantaggi in termini di economicità, di celerità o di perseguimento di interessi 
strategici. I vantaggi di economicità possono emergere anche mediante la comparazione con gli 



 
 

Sede Legale via A. De Gasperi 28, 2° piano – 80133 Napoli - Tel. 081/7963125 
Sito web: www.enteidricocampano.it e-mail: protocollo@enteidricocampano.it pec: protocollo@pec.enteidricocampano.it 

 
 

standard di riferimento della società Consip S.p.a. e delle altre centrali di committenza, con i 
parametri ufficiali elaborati da altri enti regionali nazionali o esteri oppure, in mancanza, con gli 
standard di mercato. 
 

Richiamato l’art. 1 comma 450 della L. 296/06, in virtù del quale, per gli acquisti di importo inferiore alla 

soglia comunitaria, le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 449 della stessa legge sono tenute a fare ricorso 

al mercato elettronico della P.A. ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. n. 

327/2010.  

Considerato che il D.L. n. 95 del 06.07.2012, convertito nella L. n. 135 del 07.08.2012, stabilisce:  
 all’art. 1 comma 7 che le amministrazioni pubbliche sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le 

convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da Consip S.p.A.;  
 all’art. 1, comma 1 che si dispone la sanzione di nullità per i contratti stipulati in violazione degli obblighi 

di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a diposizione dal Consip S.p.A. 
 
Visto 

 I'art. 192 del D. Lgs 267/2000 e s.m.i. che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a 
contrarre, indicando il fine che si intende perseguire tramite il contratto che si intende concludere, l'oggetto, 
la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta 
nel rispetto della vigente normativa che vengono di seguito specificati:  
 con l’esecuzione del contratto si intende provvedere all’affidamento del servizio di noleggio di 

multifunzione a colori A3/A4 da riservare al Distretto Irpino;  
 il contratto verrà formalizzato mediante sottoscrizione dell’ordine di acquisto on line che si genera nel 

sistema degli acquisti in rete;  
 la scelta del fornitore avviene mediante adesione alla Convenzione Consip denominata 

“Apparecchiature multifunzione in noleggio 2 – Lotto 5 – Multifunzione A3 colore per gruppi di lavori 
di medie dimensioni “ 

 la durata ottimale e conveniente del contratto è di mesi 60; 
 il valore complessivo del contratto è il seguente: 

 costo trimestrale iva esclusa per una produttività C pari a 4.800 B/N e 1.200 colore è di € 98,26 X 
20 trimestri (con la previsione di un costo di € 0,001 copia per eccedenze stampe B/N e € 0,01 copia 
per eccedenza stampe a colore) - costo presunto € 1.965,20 + iva 22% pari ad € 2.397,54 

 € 0,64 x 20 trimestri oltre Iva per il servizio stampa gestita pari ad € 15,62 
  € 12,48 X 10 postazioni (una tantum) oltre iva pari ad € 152.26 

 
Considerato che in ottemperanza alla normativa vigente in materia di tracciabilità dei flussi finanziari (L. 
13.08.2010 n. 136 e s.m.i.) dal CIG 93964915AC è stato acquisito il CIG DERIVATO che è B016B5EDD1 

 
Dato atto che il Responsabile Unico del progetto, è la dott.ssa Elisabetta Pallante cui viene richiesto di 

effettuare gli adempimenti necessari.  

Considerato che per tale servizio sussiste la necessaria disponibilità finanziaria al capitolo 10300232/1 del 
Bilancio di Previsione 2023 sul quale richiedere al Responsabile del Servizio Economico-Finanziario 
l’assunzione del relativo impegno di spesa per la quota di competenza per l’anno 2024 
 
Visti         
 il n. 267/2000  



 
 

Sede Legale via A. De Gasperi 28, 2° piano – 80133 Napoli - Tel. 081/7963125 
Sito web: www.enteidricocampano.it e-mail: protocollo@enteidricocampano.it pec: protocollo@pec.enteidricocampano.it 

 
 

 il D.Lgs. 241/1990  
 il D.Lgs. 36/2023 
 lo Statuto dell’Ente 
 il Regolamento di Contabilità dell’Ente 

DETERMINA 

Per quanto in premessa indicato che si intende riportato nel presente dispositivo: 

 assumere determina a contrarre finalizzata al noleggio di una apparecchiatura da riservare al Distretto 
Irpino tramite il sistema degli acquisti in rete per le pubbliche amministrazioni con i seguenti contenuti: 
 noleggio di una multifunzione a colori formato A3 per gruppi di lavoro di medie dimensioni – ditta 

Kyocera Document Solution - produttività C; 
 il fornitore contraente è la KYOCERA Document Solutions Italia S.p.A. partita iva 01788080156 sulle 

seguenti coordinate bancarie IBAN: IT59P0200801642000105490755; 
 l’importo del contratto che si andrà a stipulare è fissato in € 2.102,80 oltre IVA, pari a complessivi € 

2.565,42; 
 la procedura verrà eseguita aderendo alla Convenzione Consip “Apparecchiature multifunzione in 

noleggio 2” - “Lotto 5 Multifunzione A3 colore per gruppo di medie dimensioni” nel sistema degli 

acquisti in rete per le pubbliche amministrazioni; 

 le clausole del contratto sono contenute nella predetta Convenzione; 

 il contratto verrà stipulato nella forma della scrittura privata in modalità telematica;  

 dare mandato al responsabile unico del progetto la dott.ssa Elisabetta Pallante di procedere agli 
adempimenti necessari; 

 di dare atto che il Codice Identificativo Gara derivato è B016B5EDD1;  
 richiedere al Responsabile del Servizio Economico-Finanziario di assumere impegno di spesa di € 

1.000,00 al capitolo 10300232 art. 1 del Bilancio di Previsione 2024; 
 riservarsi di effettuare ulteriori impegni con successivo atto ad avvenuta approvazione dei relativi Bilanci 

di Previsione; 
 pubblicare la presente ai sensi dell’art. 29 co. 1 del D.Lgs. 50/2016 nella Sezione Amministrazione 

Trasparente nel rispetto delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013.    

   

 
 

Art. 183, comma 7, Dlgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

Visto per la regolarità contabile e l'attestazione della copertura finanziaria (art. 183 co. 7 D.Lgs. 267/2000) e per la 

registrazione dell’impegno di spesa  

Napoli, lì 15/02/2024 

Il Responsabile del Servizio 
Economico-Finanziario 

Dott. Giuseppe Giannetti 
Visto per la registrazione dell'impegno di spesa 

registrato al n. ______del Bilancio di previsione 

_______ tratto sul capitolo ________________

_____________________________________________________________________________________________________________

giannetti
Font monospazio
2024

giannetti
Font monospazio
10300232/1

giannetti
Font monospazio
49




